
C O M U N E   D I   V I T E R B O
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 84

DEL  31/03/2020

OGGETTO :   SERVIZIO  SCUOLABUS  SUL  TERRITORIO
COMUNALE.  ARTICOLAZIONE  CONTRIBUTI  A  CARICO
DELLE FAMIGLIE SU BASE ISEE

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza

epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale;

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 17 con il quale si dispone che durante il periodo di vigenza delle

disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi  in videoconferenza;

Richiamato il regolamento sul funzionamento della giunta comunale approvato con deliberazione n.

75 del 12/3/2020 e, segnatamente, l’art. 9 che disciplina le modalità di svolgimento delle sedute in

videoconferenza.

L’anno Duemilaventi addì trentuno del mese di Marzo  in VITERBO, nella sala delle adunanze

posta nella sede Comunale, alle ore  16,15 si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari

posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza ARENA GIOVANNI MARIA - SINDACO che,  riconosciuta la validità del

numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.

Partecipa  PUOPOLO ANNALISA  - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del

verbale.

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a)  il Sindaco e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in video conferenza il

primo nella sede Comunale il Segretario dalla propria abitazione;

b) tutti gli assessori presenti risultano in videoconferenza e sono stati identificati con certezza dal

sottoscritto Segretario Generale;

c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i

risultati delle votazioni; 

d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o

trasmettere documenti. 



Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:

Presente Presente

CONTARDO ENRICO MARIA SI ALLEGRINI LAURA SI

MICCI ELPIDIO NO MANCINI ALESSIA SI

UBERTINI CLAUDIO NO DE CAROLIS MARCO SI

SBERNA ANTONELLA SI BARBIERI PAOLO SI

SALCINI LUDOVICA SI

Su proposta n.87 del 31.03.2020 del Sindaco 

LA GIUNTA

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 30 novembre 2017 con la quale è stata
integrata la deliberazione n. 406 del 31 agosto provvedendo, tramite la Soc. Francigena srl, anche
per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, al trasporto scolastico con un numero di linee pari a
9 (nove), secondo lo schema di contratto con la Società,  approvato con deliberazione 406/2016,
integrando e modificando lo stesso negli artt.5 e 6;
Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 riguardante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
Visto il D. Lgs. n. 63 del 13 aprile 2017 che dispone in materia di “Effettività del diritto allo studio
attraverso la  definizione  delle  prestazioni,  in  relazione ai  servizi  alla  persona,  con particolare
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonche' potenziamento della carta
dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n.
107”  con il quale gli enti locali sono tenuti a garantire i servizi di trasporto scolastico in quanto
servizio  prioritario  per  il  supporto  al  diritto  allo  studio,  finalizzato  a  perseguire  l'uguaglianza
sostanziale degli studenti;
Visti gli artt. 3 e 34 della Costituzione;
Considerato  che  ai  sensi  della  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  N.  25/sezaut/2019/QMIG il
servizio  di  trasporto  scolastico  non  può  essere  qualificato  come  “trasporto  pubblico  locale”  in
quanto privo degli elementi qualificanti di questo;
Dato  atto  che  il  servizio di  trasporto scolastico  non è ricompreso  nell'elenco  di  cui  al  DM 31
dicembre 1983 in quanto osta alla qualificazione del servizio di trasporto scolastico come “servizio
pubblico a domanda individuale” la circostanza che la sua erogazione è doverosa per legge;
Considerato che la stessa deliberazione della Corte dei Conti N. 25/sezaut/2019/QMIG pronuncia il
principio di diritto secondo cui  “gli Enti Locali, nell'ambito della propria autonomia finanziaria,
nel rispetto degli equilibri di Bilancio, quali declinati dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge
di bilancio 2019) e della clausola d'invarianza finanziaria, possono dare copertura finanziaria al
servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor aggravio a



carico dell'utenza. Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l'Ente ne ravvisi la necessità
motivata dalla sussistenza di un rilevante e preminente interesse pubblico oppure il servizio debba
essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiati, la quota di
partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione del servizio può anche essere
inferiore ai costi sostenuti dall'Ente per l'erogazione dello stesso, o nulla o di modica entità, purchè
individuata attraverso meccanismi, previamente definiti,  di gradazione della contribuzione degli
utenti in conseguenza delle diverse situazioni economiche in cui gli stessi versano”;
Ritenuto pertanto necessario definire le fasce di reddito ISEE al fine di differenziare adeguatamente
la contribuzione delle famiglie relativamente al servizio di trasporto scolastico, cosi come richiesto
dalla deliberazione della Corte dei Conti sopra citata;
Considerato che il Consiglio dei Ministri, in data 31 gennaio 2020, alla luce della dichiarazione di
emergenza  internazionale  dell’OMS,  ha  deliberato  lo  stato  d’emergenza  sanitaria  connessa  al
propagarsi del virus CoViD-19, per la durata di sei mesi;
Considerato  che  i  successivi  atti  normativi  emanati  in  materia  hanno  fortemente  ridotto  la
possibilità di movimento delle persone e determinato la chiusura al pubblico di numerosi servizi
delle pubbliche amministrazioni;
Rilevato altresì che, in ragione di quanto sopra specificato, sono state emanate a livello nazionale
disposizioni  finalizzate  a  prorogare  l'efficacia  di  certificazioni  ed  attestazioni  e  a  differire
scadenze di procedmenti amministrativi;
Dato atto che pertanto, per l'anno 2020, non risulta possibile il rispetto dei termini stabiliti dall'art. 4
del Regolamento del Servizio Scuolabus approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62
del 22 maggio 2009, che  stabilisce che “L'iscrizione al servizio si effettua dal 1° al 31 marzo di
ogni  anno, per l'anno scolastico successivo”  e che risulta  necessario dare indirizzo agli  organi
gestionali di procedere agli adempimenti conseguenti compatibilmente con lo stato di emergenza
nazionale in atto;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza a deliberare ai  sensi dell’art.  48 del T.U.E.L. di  cui al  D. Lgs.
267/2000

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del
T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento

 Con voti unanimi 

DELIBERA

Per quanto sopra esposto

Modulare,  a decorrere dall'a.s. 2020/21,  la contribuzione degli utenti per il servizio di trasporto
scolastico del Comune di Viterbo sulla base delle fasce ISEE come di seguito indicate:

FASCIA ISEE CONTRIBUTO
MENSILE PRIMO

FIGLIO

CONTRIBUTO
MENSILE SECONDO

FIGLIO

CONTRIBUTO
MENSILE TERZO

FIGLIO

DA 0 A 10.000 € 15,50 € 5,20 € 2,60



DA 10.001 A 40.000 € 20,00 € 6,70 € 3,40

OLTRE 40.000 € 25,00 € 8,50 € 4,20

Dare mandato al Settore III di  procedere agli adempimenti conseguenti compatibilmente con lo
stato di emergenza nazionale in atto per il contrasto alla diffusione del CoViD-19, individuando per
la raccolta delle domande dei termini che consentano l'informazione ai cittadini sulle nuove tariffe e
la loro entrata in vigore per l'a.s. 2020/21;

Dare  comunicazione del  presente  atto  al  Settore  II  ed  alla  Società  Francigena  srl  per  gli
adempimenti di competenza.

  Ritenuta l’urgenza del provvedere, con separata ed unanime votazione, di rendere la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D. Lgs 18 agosto
2000 n. 267

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Maria Arena                                                                  Dott.ssa Annalisa Puopolo 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 31.03.2020

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui

al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

                    Il Segretario Generale
                                                                                       Dott.ssa Annalisa Puopolo 


	
	C O M U N E D I V I T E R B O
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA


	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

